
 
 

 
 

 

Projekto finansavimo šaltiniai ir vertė  
Projektas finansuojamas Europos Sąjungos (NextGenerationEU) ir ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ lėšomis.   

Vertė – 23,8 mln. Eur.  

 

Projekto tikslas 

Didinti kultūros prieinamumą ir pakartotinį naudojimą, sukuriant bendrą kultūros įstaigų 

skaitmeninių duomenų platformą, diegiant integralius organizacinius ir technologinius sprendimus.  

 

Projektu sprendžiama problema 

Pagrindinė problema – žemas kultūros skaitmenizacijos lygis ir nepakankamas ar nepatrauklus 

skaitmeninio / skaitmeninto kultūros turinio prieinamumas. 

Problema ir ją lemiantys veiksniai skirstomi į kelis blokus: 

 neužtikrintas kokybiškų, profesionalių, įvairių kultūros paslaugų tolygus prieinamumas riboja 

gyventojų įtrauktį į kultūrinį gyvenimą, kultūros turinio raiškos formos ir sklaidos priemonės 

neatitinka individualių vartotojų bei socialinių grupių poreikių ir lūkesčių; 

 kultūros įstaigų informacinių sistemų ir duomenų bazių techninių galimybių ribotumas, jų 

organizacinio, techninio ir semantinio sąveikumo trūkumas, duomenų fragmentacija, ribota prieiga 

prie informacijos ir duomenų rinkinių, siūlomų el. paslaugų nesuderinamumas ir dubliavimas; 

 nepakankamos kultūros išteklių valdytojų žinios, kompetencijos ir įgūdžiai, dirbant su autorių teisėms 

ir gretutinėms teisėms atstovaujančiomis kolektyvinio administravimo asociacijomis dėl kultūros 

išteklių publikavimo elektroninėje erdvėje ir (per)panaudojimo; 

 prieigos ribotumas, skaitmeninių sprendimų ir pritaikyto turinio trūkumas negalią turintiems 

asmenims; 

 nėra į tikslines grupes (pavyzdžiui, į vaikus, vyresnio amžiaus žmones (65 m. ir vyresni) orientuoto 

ir diferencijuoto inovatyvaus kultūros turinio (produktų); 

 senstant technologijoms kyla grėsmė, kad turima informacija gali būti prarasta arba tapti 

nenuskaitoma ir nebeprieinama vartotojui. 

 

Projektas įgyvendinamas 

2023 m. spalio 5 d. – 2026 m. balandžio 30 d. 

 

Projekto veiklos ir poveiklės 

 Patrauklios vartotojo sąsajos sukūrimas iš dalies konsoliduotai vykdant projektų programą. 

o „E-kultūros“ platformos sukūrimas – bendro suskaitmeninto ir skaitmeninio kultūros ir 

audiovizualinio turinio, elektroninių paslaugų ir sklaidos portalo sukūrimas. 

 Informacinių sistemų / duomenų bazių atnaujinimas ir duomenų sąsajumo užtikrinimas iš 

dalies konsoliduotai vykdant projektų programą. 

o Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos modernizavimas. 

o Informacinės sistemos E-kinas 

o Lietuvos muzikos ir teatro akademijos Mokslo centro Muzikinio folkloro archyvo modernizavimas. 

o Lietuvos integralios muziejų informacinės sistemos modernizavimas. 

o Lietuvos nacionalinio kultūros centro informacinės sistemos modernizavimas. 

https://next-generation-eu.europa.eu/index_lt
https://finmin.lrv.lt/lt/es-ir-kitos-investicijos/naujos-kartos-lietuva


o Elektroninio archyvo informacinės sistemos modernizavimas. 

o Investicijų projekto rengimas. 

 Šiuolaikinių technologijų diegimas iš dalies konsoliduotai vykdant projektų programą. 

o Turinio parengimas ir įkėlimas į „E-kultūros“ platformą (planuojami 

veiksmai: Europeana formato Data Model taikymo plėtra ir mokymai; dirbtinio intelekto sprendimų 

paieška ir jo panaudojimas; kultūros turinio atranka; audiovizualinio turinio paieška ir pakartotinio 

naudojimo skatinimas; kuruoto turinio modelio ir jį atitinkančio turinio rengimas; elektroninių 

kultūros objektų naudojimo teisinių ribojimų analizė ir jų sprendimas). 

 „E-kultūra“ komunikacija. 

o Projekto komunikacijos ir visuomenės informavimo kampanija (planuojami veiksmai: platformos „E-

kultūra“ ir jos paslaugų pristatymas atsižvelgiant į skirtingus vartotojų segmentus; visuomenės 

supažindinimas su kultūrinio turinio įvairove ir panaudojimo galimybėmis; kultūrinio turinio 

naudojimo švietimo, turizmo, kultūrinių industrijų, verslo srityse skatinimas ir kt.). 

 Kultūros turinio skaitmeninimas. 
o Kultūros turinio skaitmeninimas siekiant kurti šiuolaikinio vartotojo poreikius atitinkančius 

produktus ir paslaugas. 

 

Planuojami rezultatai ir rodikliai 
 Sukurtas vieningas suskaitmeninto ir skaitmeninio kultūros turinio, elektroninių paslaugų ir sklaidos 

portalas. 

 Kultūros įstaigų informacinės sistemos / duomenų bazės (iš viso – šešios), pritaikytos darbui su „E-

kultūra“ 

 Sukurti šiuolaikinėmis technologijomis paremti ir vartotojui patrauklūs produktai ir el. paslaugos. 

 Padidėjusi suskaitmeninto kultūros turinio dalis. 

 Įgyvendinta komunikacijos strategija.  

 Pasirašyta ir įgyvendinta daugiau nei 12 sutarčių (susitarimų) su skaitmeninių ir suskaitmenintų 

kultūros išteklių savininkais dėl išteklių atvėrimo ir prieinamumo vartotojams. 

 3D formatu suskaitmeninta 50 paminklo statusą turinčių nekilnojamojo kultūros paveldo objektų 

(statinių). 

 Naujų ir patobulintų viešųjų skaitmeninių paslaugų, produktų ir procesų naudotojų skaičius viršys 

100 000 (bus fiksuojama 2026 m. gruodžio 31 d.). 

 

Projekto vykdytojas 

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka 

 

Projekto partneriai 
Lietuvos nacionalinis dailės muziejus, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba, Kultūros paveldo 

departamentas prie Kultūros ministerijos, Lietuvos audiosensorinė biblioteka, Lietuvos nacionalinis 

radijas ir televizija, Lietuvos centrinis valstybės archyvas, Lietuvos kino centras prie Kultūros 

ministerijos, Lietuvos nacionalinė filharmonija, Lietuvos Respublikos Valstybinė kultūros paveldo 

komisija, Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriatas, Lietuvos šokio informacijos 

centras, Nacionalinis Kauno dramos teatras, Lietuvos nacionalinis kultūros centras, Lietuvių 

literatūros ir tautosakos institutas, VšĮ „Meno avilys“, Šiuolaikinio meno centras, Lietuvos muzikos 

ir teatro akademija, Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras, Valstybinis choras „Vilnius“.  

 

Atsakingas asmuo 
Aidas Sinkevičius, projekto „E-kultūra“ platforma (vieningas suskaitmeninto ir skaitmeninio kultūros 

ir audiovizualinio turinio, elektroninių paslaugų ir sklaidos portalas)“ vadovas, el. 

p. aidas.sinkevicius@lnb.lt 

mailto:aidas.sinkevicius@lnb.lt

